

Afregning af mundtlig censur

Baggrund

Undervisningsministeriet meddelte i 2011 gymnasierne, at skolerne fra 2012 selv måtte finde en løsning vedrørende udligning af skolernes udgifter til såvel skriftlig som mundtlig censur. Som følge heraf indgik Danske Gymnasier (daværende Rektorforeningen) aftale med Gymnasiefællesskabet i Roskilde om at varetage administration af en censorudligningsmodel fra 2012. Den indgåede aftale gælder derfor de alment gymnasiale uddannelser (såvel private som offentlige) og VUC. Principperne kan findes under punktet Censorbanken. For afregning med de erhvervsgymnasiale uddannelser gælder principperne under Censur uden for censorbanken.

Afregning

Afregning mellem de almengymnasiale uddannelser og de erhvervsgymnasiale uddannelser sker ved direkte fakturering mellem censorskolen og eksamensskolen. Det vil sige, at der skal faktureres for al censur de almengymnasiale uddannelser udveksler med erhvervsskoler. Det betyder, at skoler både skal opkræve og betale for den udvekslede censur. Afregning mellem de almengymnasiale uddannelser og VUC følger derimod principperne opstillet af Gymnasiefællesskabet i Roskilde (se principper for afregning af censur – censorbank (hf- og stx-niveau).

Censurudveksling med skoler i Grønland og på Færøerne

Det er altid censorskolen der afholder udgiften til censurtimer i Grønland og på Færøerne.

Denne udgift kan altså ikke viderefaktureres til eksamensskolen, men medtages i stedet i Censorbanken.

Skolerne i Grønland eller på Færøerne afholder udgiften til ekstraordinær* transport og hotel.

Dette gælder uanset, om det drejer sig om en censor fra en dansk skole, der rejser på Grønland/Færøerne eller omvendt.

*Ved ekstraordinære udgifter til transport mv. forstås omkostninger til flyrejsen mellem Danmark og henholdsvis Færøerne eller Grønland og retur (og vice versa), og de evt. udgifter til hotel, der påløber, når rejsen ikke kan gennemføres på en enkelt dag. Skolerne i Grønland og på Færøerne afholder derimod ikke censorskolens eventuelle transportudgifter til og fra lufthavnen i Danmark.